
 

1 
 

  

  Prot. vedi segnatura                                                                                                                   Gemona del Friuli, vedi segnatura 

 
       

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto del servizio di noleggio pullman con conducente per le uscite 

didattiche delle scuole dell’Istituto Comprensivo di Gemona del Friuli per la realizzazione del Progetto 

Nuoto a.s. 2023/24 (LOTTO 4) ai sensi dell’art. 17, commi 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023, per un importo 

contrattuale stimato pari a € 5.160,00 (IVA esclusa) 

LOTTO 4 CIG:  Z903D13341 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELL’ ISTITUTO COMPRENSIVO DI GEMONA DEL FRIULI 

  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

  

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

  

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

  

TENUTO CONTO  

 

 

 

VISTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. 

n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

 

Il Regolamento d’Istituto, delibera del Consiglio d’Istituto n. 11 del 07/03/2019 

(verbale n. 2), che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 

lavori, servizi e forniture;     

  

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

  

VISTO  il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 52 del 26/01/2023; 

  

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

UDIC85300L - AF34E92 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011318 - 15/11/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da PASQUARIELLO ANTONIO



 

2 
 

  

VISTO  il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

 

VISTO in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023, i quali prevedono che, 
«Prima dell'avvio delle procedure di affidamento  dei  contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti,  con  apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando  gli  elementi essenziali del contratto e i criteri  di  selezione  
degli  operatori economici e delle offerte.  
In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma  1 individua l'oggetto,  
l'importo  e  il  contraente,  unitamente  alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale.»; 

 

VISTO  in particolare, l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che 

«Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui  all'articolo  14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei 

servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di  

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,  anche  senza  consultazione  di 

piu' operatori economici, assicurando che siano  scelti  soggetti  in possesso di 

documentate esperienze  pregresse  idonee  all'esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante;[…]»;   

  

  

VISTO  

 

 

 

 

 

 

l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.L. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 

d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti 

dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte 

del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, 

servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 
 

  

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 

comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A.; 

  

VISTO  

 

l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo 

restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, 

le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di 

ogni ordine e grado, sono tenuti ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro 

UDIC85300L - AF34E92 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011318 - 15/11/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da PASQUARIELLO ANTONIO



 

3 
 

stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e 

gestito da Consip S.p.A.; 

  

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale tipologia di servizi;  

  

DATO ATTO della precedente determina prot. 10830 del 31/10/2023 con la quale si è diviso 

l’affidamento in 4 lotti tra cui il lotto n.4 relativo alle uscite delle scuole del 

Comprensivo di Gemona per la realizzazione del Progetto Nuoto a.s. 2023/24; 

  

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla realizzazione delle uscite delle scuole 

del Comprensivo di Gemona del Friuli per lo svolgimento del Progetto Nuoto a.s. 

2023/24; 

  

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 5.160,00 IVA 

esclusa (€ 5.676,00 IVA inclusa); 

  

DATO ATTO 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

CONSIDERATO 

che è stata svolta un’indagine di mercato mediante il confronto dei preventivi di 

spesa forniti da n.2 operatori economici, volto a selezionare l’operatore economico 

maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, 

valutando in particolare il criterio del minor prezzo; 

 

 

che, nel procedere ad acquisire i preventivi di spesa, questo Istituto ha ritenuto di 

interpellare anche la ditta uscente affidataria Barburini Bus cui era stato attribuito 

il corrispondente lotto nell’a.s. 2022/23; 

 

che la predetta scelta è giustificata dalle particolari caratteristiche del mercato in 

virtù delle quali la Barburini Bus ( per le caratteristiche tecniche dei mezzi e per la 

loro collocazione in Gemona del Friuli) è di fatto l’unica a poter offrire per le uscite 

nel territorio del gemonese e zone limitrofe un prezzo adeguato alla natura del 

servizio; ciò è dimostrato dal fatto che in questo anno scolastico e nel precedente 

sono state interpellate un totale di altre 8 ditte di trasporto 5 delle quali non hanno 

neppure formulato un preventivo e le restanti 3 hanno presentato proposte che si 

collocano in un range  dal 183 al 428 % sopra la proposta della citata ditta e non 

possono quindi in alcun modo essere ritenuti congrue; 

a queste ragioni si aggiunge la considerazione che il servizio di trasporto nel 

territorio comunale e territori limitrofi è di norma fornito dalle amministrazioni 

comunali mediante scuolabus senza alcun onere per le famiglie degli alunni; 

l’Istituto Comprensivo di Gemona del Friuli insiste su tre comuni due dei quali 

continuano ad erogare gratuitamente il servizio agli alunni delle scuole del 

rispettivo territorio mentre il Comune di Gemona del Friuli non fornisce questo 

servizio ma, tramite apposita convenzione, eroga a questo Istituto i fondi per 

garantire il servizio alle famiglie delle scuole situate nel territorio comunale; 

l’affidare il servizio ad una ditta diversa da quella dell’affidatario uscente 

UDIC85300L - AF34E92 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011318 - 15/11/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da PASQUARIELLO ANTONIO



 

4 
 

comporterebbe l’insufficienza dei fondi comunali per garantire la copertura dei 

costi e un notevole aggravio a carico delle famiglie degli alunni frequentanti le 

scuole nel territorio di Gemona del Friuli;  

 

VISTE  le note con le quali sono stati richiesti ai sottoelencati operatori economici appositi 

preventivi per l’affidamento in parola: 

 Barburini Bus di Gemona del Friuli, nota prot. 10862 del 31/10/2023; 

 MT Viaggi di Arta Terme, nota prot. 10863 del 31/10/2023; 

 Molinari Tours di Tolmezzo, nota prot. 10864 del 31/10/2023; 

 Sandra Euro Tours di Sutrio, nota prot. 10865 del 31/10/2023; 

 Autoservizi D’Orlando di Tolmezzo, nota prot. 10867 del 31/10/2023; 

 Ditta Ciani di Buja, nota prot. 10868 del 31/10/2023; 

 Autonoleggi Tiepolo di Gemona del Friuli, nota prot.10869 del 31/10/2023. 

 

ACQUISITI  i seguenti preventivi da parte degli operatori interpellati: 

 Barburini Bus di Gemona del Friuli, preventivo trasmesso il 14/11/2023 ns. prot. 
11242 del 14/11/2023; 

 Autonoleggi Tiepolo di Gemona del Friuli, preventivo trasmesso il 09/11/2023 
ns prot. 11091 del 09/11/2023; 

 

CONSIDERATO che l’operatore economico Barburini Bus ha presentato il miglior preventivo 

valutato secondo il criterio del minor prezzo, preventivo che è da ritenersi congruo 

in termini di mercato; 

  

RITENUTO  

 

VISTO 

 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

 

 

di procedere all’affidamento in oggetto in favore del suddetto operatore; 

 

l’art. 53 comma 1 D.lgs 36/2023 il quale prevede che “Nelle procedure di 
affidamento di cui all'articolo 50, comma 1, la stazione appaltante non richiede le 
garanzie provvisorie di cui all'articolo 106 salvo che, nelle procedure di cui alle 
lettere  c), d) ed e) dello stesso comma 1 dell'articolo 50, […]»; 

 

L’art. 53 comma 4 D.lgs 36/2023 il quale prevede che “In casi debitamente motivati 
è  facoltà  della   stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per 
l'esecuzione dei contratti di cui alla presente Parte oppure per i contratti  di  pari 
importo a valere su un accordo quadro”[…]» e ritenuto di valersi della predetta 
facoltà in virtù dei recenti pregressi rapporti contrattuali intercorsi tra la stazione 
appaltante e l’operatore economico affidatario riferibili agli a.s. 2021/22 e 
2022/23 nell’ambito dei quali, per servizi di trasporto di natura del tutto 
assimilabile, l’operatore economico ha dimostrato serietà e professionalità tali da 

UDIC85300L - AF34E92 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011318 - 15/11/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da PASQUARIELLO ANTONIO



 

5 
 

non ritenere ravvisabili margini rilevanti di rischio d’inadempimento e valutato 
inoltre che trattasi di affidamento per il quale è previsto il pagamento in unica 
soluzione a prestazione ultimata e solo dopo verifica della regolare esecuzione del 
servizio affidato; 

  

  

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012,  

sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 

convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi  comparabili con quelli oggetto 

di affidamento; 

  

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 55, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 “I termini 

dilatori previsti dall'articolo 18, commi 3 e 4, non si applicano agli affidamenti dei 

contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 

novembre 2010, n. 187; 

 

VISTA 
 

VISTA 

la regolarità del DURC in corso di validità al momento della presente determina; 

l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac; 

 

VISTA 

 

VISTA 

 

l’assenza di annotazioni nel casellario giudiziale ai sensi dell’art. 94 D.Lgs 36/2023; 

 

la regolarità fiscale dell’operatore economico; 

  

CONSIDERATO  

 

 

 

 

che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 5.160,00 IVA esclusa (€ 

5.676,00 IVA inclusa), trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023; 

 

 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 190/2012, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 17, commi 1 e 2, del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto del servizio di noleggio 
pullman con conducente per le uscite didattiche delle scuole dell’Istituto Comprensivo di Gemona del Friuli per la 
realizzazione del Progetto Nuoto a.s. 2023/24 (LOTTO 4 – come da allegato che si richiama integralmente) 

UDIC85300L - AF34E92 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011318 - 15/11/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da PASQUARIELLO ANTONIO



 

6 
 

all’operatore economico “Barburini Bus” per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 5.160,00, IVA 
esclusa (IVA pari a € 516,00); 

 di autorizzare la spesa complessiva € 5.676,00, IVA inclusa, da imputare all’attività A/05 dell’esercizio finanziario 
2023; 

 di non richiedere la prestazione di garanzia definitiva di cui all’art. 117 D. Lgs 36/2023; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 
sulla trasparenza. 

 

                                                              IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                        Antonio Pasquariello 
                                                                     (firmato digitalmente)  

 

UDIC85300L - AF34E92 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011318 - 15/11/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da PASQUARIELLO ANTONIO


		2023-12-06T12:10:49+0100
	ANTONIO PASQUARIELLO




